
様式３の別添１                                   研究内容説明書 

単施設研究用 

 

2021.6 版 

 

 

研究協力のお願い 
 

昭和大学病院では、下記の臨床研究（学術研究）を行います。研究目的や研究方

法は以下の通りです。この掲示などによるお知らせの後、臨床情報の研究使用を許

可しない旨のご連絡がない場合においては、ご同意をいただいたものとして実施さ

れます。皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

この研究への参加を希望されない場合、また、研究に関するご質問は問い合わせ

先へ電話等にてご連絡ください。 

 

カシューナッツアレルギー児の臨床的特徴調査 

１．研究の対象および研究対象期間 

2016 年 1 月から 2023 年 7 月までに当院小児科でカシューナッツの食物経口負荷試験を行った患者様を

対象とします。 

２．研究目的・方法 

カシューナッツアレルギーの患者様について、より安全なアレルギー管理法を検討することを研究目的

とします。 

対象患者様の当院診療録の記録を氏名、生年月日、電話番号、また診療情報等、個人を識別できる情報

を削除した上で使用させていただき解析を行います。 

研究期間 

昭和大学における人を対象とする研究等に関する倫理委員会審査後、委員会から発行される「結果通知書の

承認日」より、研究機関の長の研究実施許可を得てから、2023 年 12 月 31 日までの期間 

 

３．研究に用いる試料・情報の種類 

当院診療録における患者様の生活背景、血液データ（生化学、血算）、負荷試験の結果、症状出現時の治療

内容についての情報を使用させていただきます。 

 

４．お問い合わせ先 

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先： 

所属：昭和大学医学部小児科学講座  氏名：大川 恵 

電話番号：03-3784-8000（内線 3160） 

 

研究責任者：大川 恵 

 

 


